(51) v. DORIA, op. cit., p. 146.

(52) v. MORESCO, Le parrocchie gentilizie genovesi cit., pp. 9-10.

(53) v. MORESCO, Le parrocchie gentilizie genovesi, cit., p. 10.

(54) v. MORESCO, Le parrocchie gentilizie genovesi, cit,, p. 11.

(55) v. IGNOTO, Stato della Chiesa di S. M atteo, manoscritto n. 14 
nell’Archivio Doria di San Matteo, foglio 2°.

(56) Su questi problemi si legga principalmente GALANTE, Manuale di 
diritto ecclesiastico, Milano, 1923, pp. 307-314, e la bibliografia in
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(57) v. MORESCO, Le parrocchie gentilizie genovesi, cit., pp. 11-12.

(58) v. MORESCO, Le parrocchie gentilizie genovesi cit., p. 6.

(59) v. MORESCO, Le parrocchie gentilizie genovesi cit., p. 18.

(60) v. BELLONI, op. cit., pp. 29-45.

(61) Sia per la singolarità rilevata nel testo, sia per la descrizione delle 
caratteristiche proprie della parrocchialità personale, che in questo breve 
emergono in modo m olto particolareggiato, riteniamo interessante ripro
durlo integralmente: “Dilectis filiis Paulo Pallavicino et Bartholomeo Calvo, 
civibus Ianuensibus, Clemens papa V ili. Dilecti filii salutem et apostolicam 
benedictionem. Exponi nobis nuper fecistis parqchialem ecclesiam Sancti 
Pancratii Ianuensis civitatis a quatuor ipsius civitatis nobilibus et antiquis 
Pallavicinorum, Calvorum, Ricciorum et Falamonicorum familiis antiquitus 
fundatam fuisse ac de iure patronatus istarum familiarum ex fundatione et 
dotatione existere, ad quam uti ad propriam et peculiarem dictarum 
familiarum parochiam maiores vestri, qui tunc in eiusdem parochie ambitu 
omnes inhabitabant, convenire, ibique divinis sacrificiis interesse, eccle
siastica sacramenta recepire et sepulturas habere consueverunt hacque 
intentione constructam rebusque omnibus ad divinum cultum necessariis 
instructam fuisse ac in dies ab iis, qui ex huiusmodi familiis descenderunt 
et supersunt, qui etiam in quasi possessione presentandi rectorem existunt, 
exornatur ac sacra supellectili ac piis legationibus et proventibus augetur ut 
perpetuo istarum familiarum patronorum propria parochialis ecclesia 
existat. Verum quia ex propagatione familiarum vestrarum superioribus 
temporibus plures ex vestris familiis in alias dicte civitatis regiones 
commigrarunt et alio extra districtum dicte parochie ad inhabitandum se 
transtulerunt prout etiam in futurum alios commigraturos et in aliis locis 
habitaturos, propter propagationem et multiplicationem generis vestri, 
continget, cupitis nihilominus eandem ecclesiam in parochiam vestram ad 
antiquitatis imitationem, et prout etiam nonnulli alii dicte divitatis familie 
ex privilegio etiam apostolico obtinent, retinere, et ne forte super hoc 
controversie alique inter vos et ecclesie huiusmodi rectorem et alia aliarum 
parochiarum curata oriantur, vobis de opportuno remedio per nos et sedem 
Apostolicam providere. Nos itaque, quo divinus cultus in dicta ecclesia 
conservetur et ex liberalitate ac pietate vestra augeatur, providere volentes 
ac vos, qui de nobili genere procreatos esse asseritis, specialibus favoribus et 
gratiis prosequentes nec non a quibusvis excommunicationis, suspensionis et 
interdicti aliis ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine 
quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodilibet innodati existitis ad 
effectum presentium dumtaxat consequendum harum series absolventes et

argomento citata dallo stesso a p. 315.
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absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati ut vos et 
omnes de familiis Pallavicine et Calve et aliis dicte ecclesie fundatoribus 
nunc et pro tempore esistentes, etiam in districtu dicte ecclesie Sancti 
Pancratii non inhabitetis et inhabitent, sed alibi, in quacumque civitatis 
parte sub quacumque alia parochia pro tempore degent, sub dicta parochiali 
ecclesia Sancti Pancratii uti propria parochia et non alia subsint et subesse 
censentur et dictam ecclesiam et eius rectorem, tam pro infantibus 
baptizandis et matrimoniis celebrandis et solemnizandis quam pro omnibus 
aliis divinis officiis audiendis et ecclesiasticis sacramentis etiam in die 
Pascatis Resurrectionis dominice, precipiendis et corporibus defunctorum 
familie vestre sepeliendis et aliis quibuscumque parochialibus muneribus et 
oneribus implendis non secus ac si in districtu et finibus eiusdem parochie 
degeretis et degerent ac morarentur, accedere libere ac licite possint et 
valeant rectorque dicte ecclesie huiusmodi sacramenta exhibere et munera 
huiusmodi parochialia vobis et familie vestre ac servientibus et famulis ac 
familiaribus penes vos commorantes et conviventes ministrare et impedere 
possit et valeat, parochia in aliorum in quorum parochia vos degere 
continget aut ordinaria licentia minime requisita, ita quod a nullo desuper 
molestari possint et debeant apostolica auctoritate tenore presentium 
perpetuo concedimus et indulgemus sicque per quoscumque iudice ordina
rios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, sublata eis quavis aliter 
iudicandi et interpretandi facultate iudicari et definiri debere, nec non 
irritum et inane quidquid secus super eis a quoquam quovis auctoritate 
scienter vel ignoranter contigerit attentari decernimus, non obstantibus 
constitutionibus apostolicis circa ecclesiarum, tam secularium quam regu
larium; huiusmodi iura confinium quomodolibet editis ac earundem 
ecclesiarum etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate 
alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque induitis et 
litteris apostolicis illis eorumque superioribus et personis in contrarium 
quomodolibet concessis ac in generalibus et synodalibus conciliis editis et 
innovatis, quibus omnibus eorum tenoris pro expressis habentes ad 
e f fe c tu m  p resen tiu m  d u m taxat derogamus ceterisque contrariis 
quibuscumque. Per presentes autem ius patronatus huiusmodi non inten
dimus in aliquo approbare. Datum Rome, apud Sanctum Petrum sub 
hanulo Piscatoris, die XXIV martii MDLXXXXIII, pontificatus nostri anno 
secundo” (Archivio parrocchiale di San Pancrazio).
(Trascrizione di Ausilia Roccatagliata).
L’antico giuspatronato delle famiglie Pallavicino, Calvo, Falamonica e Ricci, 
che risultava dalla lapide posta sulla facciata della chiesa prima della 
ricostruzione del 1518, si sarebbe così estinto per la mancata ratifica 
pontificia, mentre il giuspatronato che, dopo l ’estinzione (Falamonica e 
Ricci) o l ’emigrazione (Calvo) delle altre tre famiglie, era esercitato dai 
Pallavicino ancora nel nostro secolo, dovrebbe, in mancanza di una chiara 
documentazione scritta, presuntivamente ricollegarsi alla nuova ristruttura
zione dell’edificio compiuta a carico di detta famiglia del 1685.
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(62) v. MORESCO, Le parrocchie gentilizie genovesi cit., pp. 15-18.